
ČVRS schůze Výboru ČVRS – Praha, 20/1/2023 
Přítomni: ernest, chrapek, němčanský, němec, rejmont, rusňák, veith, vysloužilová 

Omluveni: fišer, hejsek 

 
a. Ekonomika ČVRS – uzávěrka kongresu 2022  

• Tento bod interní info pro členy výboru (z webově prezentovaného 
zápisu bude vyjmut) 

• Referuje Leoš 
o Stav účtů – 3.0 mil. firemní, 1.1 mil. členský – vše před 

platbou daní a před dph 
o Uzavřená smlouva na osvětu – akce Chci vidět 2020, již 

třetí ročník – letos rozpočet na 600 tis….60 tis pro ČVRS  
o Vyúčtování kongresu – 2.86 mil. Náklady celkově vše!, 1.0 

mil. zisk 
 

b. Ozurdex – Pavel: 
• Info o posledním vývoji (Pavel)  
• SUKL zařadil léčivý přípravek OZURDEX 700MCG IVI IMP do 

skupiny pro intravitreální aplikaci. SUKL stanovil úhradu ze 
zdravotního pojištění ve výši 20 749,26 Kč. SUKL stanovil podmínky 
úhrady ze zdravotního pojištění.  

• Pojišťovny se nodvolaly - rozhodnutí SUKL nabylo právní moci 
(16.12.2022), vykonávatelné bude od 1.2.2023 (úhrada Ozurdexu) 

• Schůzka s AbbVie koncem ledna – informace o obnovení léčby DME, 
potvrzena vzájemná vůle k budoucí spolupráci s ČVRS. 

 
c. AntiVEGF 
Shrhutí problému v bodech: 

• Od roku 2019 světový vstup brolucizumabu mezi antiVEGF 
• Během roku 2022 – příprava vstupu biosimilárních látek  
• Světový „neúspěch“ Beovu (americký a obecně mezinárodní trh – 

obavy z komplikací) – strategické rozhodnutí Novartisu na centrální 
úrovni – omezení/likvidaceúprodej celého segmentu oftalmologie. 
(plánuje si ponechat pouze pět základních oblastí medicíny). Oba 
produkty označeny jako „LP po životním cyklu“ (Matured brands).  

• Již od září 2022 Novartis připravuje s VZP barter: za likvidaci ceny 
antiVEGF vstup LP Leqvio (inclisiran, léčba hypercholesterolémie) 
mimo centra (tedy do ambulancí) v segmentu kardio.  

• V prosinci podává VZP podnět ke zkrácené revizi referenční skupiny č. 
103/1 (sp. zn. SUKLS259438/2022) na základě podnětu pojišťovny v 
důsledku snížení zahraničních cenových referencí (vlivem změny cen 
v některých zemích západní Evropy)   

• ČOS a ČVRS protestuje dopisem SUKLu těsně před vánočními svátky 
– upozornili jsme na riziko dvojnásobného snížení ceny v referenční 
skupině, které by mohlo znamenat omezení dostupnosti 
preparátů/dostupnosti péče. 

• Úplně na konci prosince Novartis navrhuje novou smluvní cenu platnou 
od 1.1.2023 – nová úhrada LP Lucentis a Beovu (ranicizumab a 



brolucizumab, NOVARTIS) o -47% nižší, tedy v absolutní výši 8.592,46 
Kč s DPH  

• První týden v lednu SUKL zasílá Důvodovou zprávu k hodnocení 
výsledku Zkrácené revize – rozporuje všechny argumenty uvedené 
v protestu firmy Bayer i všechny argumenty uvedené ve společném 
dopisu ČOS a ČVRS. 

• Firma Roche zvažuje na základě posledních cenových událostí 
pozastavení svého probíhajícího (od 9/22) správní řízení o úhradě LP 
Vabysmo, nakonec řízení nezastavila a dnes má již stanovenu úhradu 
(od 1.3.2023) 

• Firma TEVA vede plánované správní řízení o úhradě prvního podobného 
přípravku - biosimilárního ranibizumabu - Ranivisio, po jehož vstupu na trh 
musí SÚKL ze zákona spustit (v tomto případě další) revizi referenční 
skupiny č. 103/1, jejímž účelem může být snížení úhrady celé skupiny o 
dalších 30 % (a jelikož Novartis navrhl úhradu ve výši 8592 Kč již od 
1/1/2023, je šance, že by SUKL nesnížil cenu celé skupiny na tuto úroveň, 
mizivá). 

• Ve všech těchto případech nejsou naše odborné společnosti účastníky 
cenového ujednání. Je to vždy výrobce a plátce. 

• Proto nestojíme na stejné straně, výrobci (nyní Novartis, ale obecně 
všichni) mají zcela jiný zájem než ČOS a ČVRS (jejich zájmy jsou 
primárně portfoliové, ne produktové). 

• Předpokládaný vývoj: 
- od 1.3.2023 bude nová úhrada prvního biosimilárního LP 

Ranivisio (ranicizumab, TEVA) ve výši -28%, tedy v absolutní 
hodnotě 11.654,11 Kč s DPH 

- od 1.3.2023 vabysmo (faricimab) v absolutní hodnotě: 
13.649,20 Kč 

- od 1.4.2023 bude nová úhrada LP Eylea (aflibercept, BAYER) 
ve výši -25%, tedy v absolutní hodnotě 12.157,18 Kč s DPH  

- od 1.6.2023 budou nové úhrady všech Anti-VEGF (všechny 
originální Lucentis, Beovu, Eylea i biosimilární LP Ranivisio,a 
nejspíš i Vabysmo) ve výši -47%, tedy v absolutní hodnotě 
8.592,46 Kč s DPH  

• Další možné kroky: 
• Společné jednání na VZP (ČOS-Marešová, ČVRS-Němec) 
• Podpora kroků originálních firem – vyvolání hloubkové revize ke 

změně indikačních omezení úhrady? 
• Vznést oficiální námitku proti nesouladu pro případ, že by výrobce měl 

v budoucnu podobný protizájem a plátci to vyhovovalo.  
• Medializace  

 
d. Aktualizace doporučených postupů na web. stránkách ČVRS  

• Diskuze k DME – odsouhlaseno poslední verze materiálu 
• Diskize k DR – celý materiál odsouhlasen 
• Poslední úpravy do konce ledna 

- Následně předání ČOS k recenzi (odesláno Pavel) 
- S recenzí a stanoviskem ČVRS k jednání ČOS výboru koncem 

března. 
• Pozn.:  



- Štěpán – kapitola diagnostiky: vyšetření periferie (str.3 – slovo 
screening vypustit z věty)  

- Honza N. – začlenění obecné věty (odstavce) o screeningu do 
diagnostiky a příprava (již odsouhlaseného podrobnějšího 
materiálu o screeningu) 

• Pokud se budeme na základě našich Dop.postupů snažit o změnu 
výkonu screeningového vyšetření u DR/DME, který je nyní určen 
pouze pro diabetology, musíme zároveň na základě doporučení 
Oldy vyrobit i jistou stručnou metodiku – co takový screening 
znamená a že rozhodně jeho pozitivní výsledek neznamená 
automatické odeslání pacienta na vysoce specializované pracoviště 
(tedy bez adekvátního očního podobného vyšetření ambulantním 
oftalmologem) 

 
e. VR škola 

• Kapacita plně obsazena 
• Jednáme o příspěvku Novartisu a Bayeru, ostatní partneři beze 

změn 
• Body pro diskuzi: 
• Stanice – operační 3 (Alcon, Askin+Alcon, Spirit), simulátor Alcon 
• Materiál - metylcelulosa (FTN) 
•                - šití (FTN a nastřádat všichni) 
•                - nástroje (Videris) 
•                - náhradní BIOM (+adaptér – dotaz ing. Suchomel) 
•                - držák pro bulby – fixační hlava (AbbVie x Suchomel) 
•                - ježci + krabičky na nástroje (z klinik) 
•                - membrane blue (nastřádat, prošlé od firem) 
•                - kanyly (nastřádat) 
•                - triam (nastřádat) 
•                - buničina, sušení, jehly, stříkačky (lékárna) 
•                - misky pod nástroje (tácy) 
• Upgrade přednášek: 
• - staré přednášky poupravit - všichni 
• - pachychoroidní onemocnění-choriodální stenty (Katka) 
• - management expulsivního krvácení, ablace choroidey (honza N.) 
• - kombinované operace předního a zadního segmentu (štěpán) 
• Přednášející 
• - zatím stávající personál (odměny navrhujeme zvýšení dle 

možností rozpočtu – projednáme na další schůzi, Evidence 
odvedené práce) 

• - Stav frekventantů 2023, cena školy pro příští roky? Návrh 15.000, 
kredity (Leoš)! 

• - Míša rozešle seznam přednášek – upgrade a následně ofiko 
program Leošovi a žádost o kredity  
 

f. Kongres ČVRS 2023 
• Zablokovali jsme pro nás termín 7-9/12/2023. Odsouhlaseno výborem. 
• Zároveň jsem nechal zablokovat termín 28-30/11/2024.  



• Odsouhlasen návrh na změnu registrace aktivní účasti – výhradně přes 
software portálu kongresu. 

• Otázka prostředků na příští roky (sponzoři)  
 

 
 

g. VARIA  
• Reakce na odpovědi revizních lékařů 
• Bude vyvoláno jednání s šéfkou revizních lékařů VZP 


